روش تفسیر و تأویل تمثیلی و مجازی دوره هلنیستی در سده‌های میانه از رونق و اعتبار افتاد، و متکلمان یهودی در نتیجه آشنایی با آراء کلامی اسلامی به نص کتاب مقدس اتکا کردند و به تفسیر روایات و عبارات آن، به صورتی که نقل شده بود، پرداختند. از دیدگاه سعیدیه قیومی (۲۷۹-۳۳۰ یا ۳۳۱ق/۸۸۲-۹۴۲م) انسان نقطه کمال آفرینش و مورد عنایت و رحمت خاص الهی است. خداوند به موجب همین عنایت خاص به آدمی روح و نیروی تمیز بخشیده و آزادی اراده به او ارزانی داشته است تا میان نیک و بد انتخاب کند و معیار و میزان او در این انتخاب احکام الهی

(تورات) است، و سعادت و شقاوت او بر این انتخاب مبتنی است (اپستاین، 201-200)

در این میان، در اینجا نیز افسانه «قوم برگزیده» از یاد نمی‌رود. به عقیده یهودا هلوی

(۴۷۸-۵۳۴ق/۱۰۸۵-۱۱۴۰م) پزشک و فیلسوف یهودی اندلسی، هر یک از انواع یا اقانیم چهارگانه

طبیعت (جماد، نبات، حیوان، انسان) دارای جزئی است که از سایر اجزاء برتر و کامل‌تر است. در

نوع آدمی این کمال در افرادی تحقق می‌یابد که از روح نبوت و نیروی الهی (القوه الالهیه)

برخوردار باشند، و این نیروست که انسان را توانا می‌سازد تا با خداوند پیوند استوار برقرار کند.

این نیرو از آدم به فرزندان یعقوب (اسرائیل) به ارث رسید، و همین ویژگی است که یهودیان را از

همه اقوام دیگر ممتاز و جدا ساخته است، ولی این نیرو تنها زمانی تحقق و فعلیت می‌پذیرد که از

احکام الهی (تورات) سیراب شود و در «ارض موعود» پرورش یابد (جودائیکا، ۲/۲۳۶-۲۳۸؛

اپستاین، ۲۰۵-۲۰۶).

موسی بن میمون (۵۲۹-۶۰۰ یا ۶۰۱ ق/۱۳۵-۱۲۰۴م) نیز، که در بسیاری از موارد مضامین کتاب

مقدس را تأویل و تفسیر تمثیلی می‌کند، درباره آدم می‌گوید که آفریده شدن وی «به صورت

خدا» اشاره به کمال عقلانی اوست نه همانندی جسمانی. پیش از ارتکاب گناه، خرد وی به

کامل‌ترین حد خود رسیده بود و همواره با تمامی وجود خویش به تفکر و تأمل درباره حقایق

آنچه پیش و بیش از همه، پژوهنده را به خود مشغول می‌دارد، چگونگی سازگاری آیات

مربوط به آفرینش انسان در کرده زمین، با محتویات ذهن آدمی و به عبارت دیگر، خود و اندیشه بشری است و اشکال عمده این است که خرد و اندیشه بشری به تدریج دگرگون می‌شود و قوانین

و فرضیه‌های مختلفی را معیار خود می‌سازد. سیدمحمد رشیدرضا (1282) - ۱۳۵۴ق/ ۱۸۶۵- ۱۹۳۵م)

در نخستین جای ورود این داستان در قرآن مجید (بقره ۳۰/۲- ۳۹) از خود و از گفته استادش

علامه شیخ محمد عبده (۱۲۶۶- ۱۳۲۳ق/ ۱۸۴۹- ۱۹۰۵م) مطالبی به عنوان «تمهید» آورده است که

آگاهی از آن سودمند به نظر می‌رسد. وی می‌گوید: مسأله آفرینش و چگونگی تکوین، از شئون

ویژه الهی است که آگاهی از آن، بدان سان که هست، دشوار است. خداوند در این آیات داستان

پیدایش انسان را بدان گونه که در کتابهای پیش از ما نقل شده، بیان داشته و معانی را در صورتهای

از قرن ۴ق/۱۰م رفته رفته از وقایع مربوط به آدم نه به صورت ساده‌نخستین، که به زبان رمز و تأویل سخن به میان می‌آید. این گفت‌وگوها از منصور حلاج آغاز می‌شود و در آثار ابن عربی به اوج خود می‌رسد. در این مکتب آدم به عنوان نماد نوع انسانی و رمز «حقیقت انسانی» مطرح می‌شود و با اندیشه‌ی انسان کامل پیوند می‌یابد.

حسین بن منصور حلاج (مق ۳۰۹ق/۹۲۱م) بر پایه‌ی حدیث «خلق الله آدم علی صورته» (منسوب به پیامبر اکرم، نک: مسلم، ۳۲/۸؛ روزبهان، شرح شطحیات، ۳۷۸، ۴۳۵) بر آن بود که خداوند آدم را به صورت خود یعنی خداگونه آفریده است و از این روی حق که در همه‌ی صورتهای جلوه‌گر است در آدم به برترین و کامل‌ترین صورت متجلی است.

پس از حلاج، ابو محمد روزبهان بقلی شیرازی (د ۶۰۶ق/۱۲۰۹م) نیز آدم را به عنوان نماد «نوع

انسانی» می‌نگرد و لطایف سیر و سلوک عارفان را با وقایع زندگانی آدم مربوط می‌سازد. به عقیده او همان گونه که آدم آینه جمال خداوند بود، سالک نیز باید بکوشد تا لوح وجود خود را از نقش غیر فروشوید و سرانجام آینه تمام نمای حُسن خدایی در جهان هستی شود: «صامِر آه حُسنِ الله فی

روزبهان حدیث «خلق الله آدم علی صورته» را به تخلق انسان به صفات خدایی تعبیر می کند و بر آن است که مقصود از خلقت آدم این بود که حق تعالی تمام دقایق «عالم اکبر» و ظرایف هستی را یکجا در «لباس صورت آدم» نمایان سازد (شرح شطحیات، ۱۶۴-۱۶۵).

جنبه نمادی و تأویلی داستان آدم در آثار ابن عربی (د 638 ق ۱۲۴۰م) وسعت و عمق بیش تری می یابد و با نظریه انسان کامل ارتباط پیدا می کند؛ از این روی فصّ اول کتاب فصوص الحکم زیر عنوان «حکمه الهیه فی کلمه آدمیه» نوشته می شود. به عقیده ابن عربی، آنگاه که خداوند جهان را آفرید، عالم شبیحی (جسمی) بی روح و آینه ای بی صیقل بود. در این عالم هر موجودی مظهر یکی از صفات الهی بود و مظهر اسمی خاص بر خود داشت.

به گفته ابن عربی حقیقت مطلق ظهورات بی نهایت دارد و انسان کامل، که آدم اولین مرتبه ظهور اوست، جامع همه ظهورات است. وجود آدم، صورت مجمل عالم است و علت غایی نظام هستی است چرا که با آفرینش او اراده پروردگار به ایجاد موجودی که نمودگاه کمالات الهی باشد تحقق یافته است

(ابن عربی، ۴۸-۵۶).

محمود شبستری (د ۷۲۰ق/۱۳۲۰م) اندیشه‌های ابن عربی را دنبال می‌کند. او نیز آدم را رمز

«حقیقت انسانی» می‌داند و بر آن است که حدیث قدسی «کنت کنزاً مخفياً، فاحببت ان أعرف،

فخلقت الخلق لکی أعرف» نه تنها علت خلقت جهان بلکه حکمت آفریده شدن آدم را نیز آشکار

می‌سازد. به عقیده شبستری آدم، «نسخه جامع» و علت غایی نظام هستی است: «هر دو عالم یعنی

تعینات خود، که مسماست به تخلیه و تصفیه، موصوف نگردد نمایندگی از او نیاید» (شبستری،

۱۸). به گفته شبستری، آدم اولین مظهر ولایت و نقطه نخستین دایره نبوت است، بدین ترتیب آدم

سرسلسله انسانهای کاملی است که نشان دهنده مراتب گوناگون ظهور نبوت و ولایت در مسیر

تاریخ عالم‌اند.

لاهیجی (د ۹۲۱ق/۱۵۱۵م) امانت سپرده شده به آدم را ویژگی جامعیت می‌داند و در تفسیر آیه «انا

عرضنا الامانه علی السموات و الارض...» (احزاب (33/72) می‌نویسد: «یعنی ما عرض امانت

جامعیت که موجب معرفت تامه است بر آسمان ارواح و اراضی اجسام و جبال مثال کردیم، از

حمل این امانت ابا کردند، زیرا که حمل آن در استعدادات و قابلیت ایشان نبود و انسان حامل آن

چله نشینی و ریاضت کشی: در آغاز خداوند گل آدم را ۴۰ روز به دست خود سرشته است که «خَمَرْتُ طینه آدم بیدی اربعین صباحاً» (حدیثی قدسی، نک: نجم رازی، ۶۵، ۲۱۱) و در جریان این سرشته شدن، ۴۰ حجاب که مانع از ادراک حقیقت است برای آدم پیدا شد؛ از اینجاست که سالک باید این ۴۰ حجاب را با ۴۰ روز ریاضت از خود دور سازد (باخرزی، ۲۹۲). ابوسعید ابوالخیر

(۳۵۷-۴۴۰ق/۹۶۸-۱۰۴۸م (سخنی دیگر در این اره دارد: کالبد آدم چهل روز میان مکه و طایف

افکنده بود. در این مدت «شرکتها و منیها و داوری و انکار و خصومت و وحشت و حدیث خلق و

من و تو در سینه او تعییه» شد. بنابراین اکنون نیز سالک باید ۴۰ سال ریاضت ورزد تا به مقصود

نایل آید، چرا که این حجابها را «به چهل سال و بیرون کنیم از سینه دوستان خویش تا ایشان را

بنیاد فرهنگ ایران، ۱۳۴۹ش؛ خوارزمی، حسین بن حسن، شرح فصوص الحکم، به کوشش نجیب مایل هروی، تهران، مولی، ۱۳۶۴ش؛ روزبهان بقلی، ابومحمد بن ابی نصر، شرح شطحیات، به کوشش هانری کربن، تهران، انستیتو ایران و فرانسه، ۱۹۶۶م؛ همو، عبهر العاشقین، به کوشش هانری کربن و محمد معین، تهران، انستیتو ایران و فرانسه، 1337 ش/ ۱۹۵۸م؛ همو، مشرب الارواح، به کوشش نظیف محرم خواجه، استانبول، کلیه الآداب، 1972 م؛ شبستری، محمود، «حق الیقین»، مجموعه رسائل، شیراز، احمدی، ۱۳۶۳ش؛ کاشانی، عزالدین محمود، مصباح الهدایه، به کوشش جلال همایی، تهران، سنایی، لاهیجی، محمد، مفاتیح الاعجاز فی شرح گلشن راز، به کوشش کیوان سمیعی، تهران،